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ورود دوباره شاخص 
به کانال ۲ میلیون 
و500 هزار واحدی

ــزارش روابـــط عمومی بانک  بــه گـ
ــزی، از ۲۶ آذر مــاه ۱۴۰۳ با  ــرک م
ــدن کــامــل ســامــانــه  ــ ــی ش ــرایـ اجـ
ــازار ارز تــجــاری مرکز  معاملات بـ
مبادله ارز و طلای ایران به عنوان 
یـــک بـــــازار شـــفـــاف، مــنــســجــم و 
سازمان یافته، تمام معاملات توافقی 
بین واردکنندگان و صادرکنندگانی 
که پیش از این تحت عنوان روش 
واگــذاری ارز حاصل از صــادرات به 
غیر صورت می گرفت، در این بازار 
انجام خواهد شد.قیمت ارزهــای 
مورد معامله در این بازار بر اساس 
مدل  بــر  مبتنی  و  تقاضا  و  عرضه 
جورسازی قیمت های پیشنهادی در 

عرضه و تقاضا کشف خواهد شد.

ــورس تـــهـــران در  ــ ــص کـــل ب ــاخ ش
۵۴ هزار  با  روز گذشته  معاملات 
ــد افــزایــش، در ارتفاع  و ۱۹۵ واح
۲ میلیون و ۵۰۶ هزار و ۹۲۰ واحد قرار 
گرفت. شاخص هم وزن در جریان 
معاملات دیــروز با بیش از ۱۶ هزار 
و ۶۹۹ واحد افزایش به ۸۰۶ هزار و 
۹۶۰ واحد و شاخص قیمت هم وزن 
با بیش از هشت هزار و ۸۶۸ واحد 
ــد بــه ۴۲۸ هــزار و ۵۳۹ واحــد  رش
رسید.معامله گران در بورس تهران 
بیش از ۱۹ میلیارد و ۶۰۵ میلیون 
سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از 
۳۱۱ هزار و ۶۲۴ معامله به ارزش ۱۰۲ 
هزار و ۹۸۰ میلیارد ریال داد و ستد 
کردند.شاخص کل فرابورس ایران 
نیز با ۳۷۵ واحد رشد به ۲۴ هزار 
و ۶۵۵ واحــد رسید. معامله گران 
در فرابورس بیش از ۱۰ میلیارد و 
۸۳۵ میلیون سهم و اوراق مالی با 
انجام ۲۱۳ هزار و ۱۴۹ معامله داد و 

ستد کردند.

اخبار

 
 

 با توجه به نوســـانات بازارهـــای مالی و 
افزایش تقاضا برای فلزات گرانبها، ورود 
شـــمش نقره به خزانه فلزات گرانبهای 
بـــورس کالا می تواند تحول اساســـی در 
بازار ســـرمایه و اقتصاد کشـــور به وجود 
آورد.بـــر این اســـاس، اولیـــن محموله 
شـــمش نقره در هفته پایانـــی آبان ماه 
جاری به خزانه فلزات گرانبهای بورس 
کالا وارد شد، همچنین طی چند هفته 
اخیر نیز چندین بار عرضه نقره در بورس 
کالا انجام شـــد. این محموله به عنوان 
یکی از اقدامات مهم در راستای توسعه 
بـــازار فلـــزات گرانبها به شـــمار می آید. 
ورود این محموله نه تنها به تنوع ســـبد 
ســـرمایه گذاری ها کمک می کند، بلکه 
امـــکان خریـــد و فـــروش نقـــره را برای 
ســـرمایه گذاران در بـــورس کالا فراهم 
می آورد. ورود اولین محموله شمش نقره 
به خزانه فلزات گرانبهـــای بورس کالا و 
آماده سازی برای گشایش رینگ نقره ای، 
فرصتی مناســـب بـــرای رونق بـــورس و 
جذب سرمایه های جدید فراهم می آورد. 

همچنین با توجه به ظرفیت بالای نقره 
به عنوان یک فلز گرانبها، انتظار می رود 
که این اقدام تأثیر مثبتی بر تحولات بازار 

سرمایه داشته باشد.
 

گشایشدررینگنقرهای
با ورود شـــمش نقره، بورس کالا اعلام 
کرده اســـت که بـــرای گشـــایش رینگ 
نقـــره ای آماده می شـــود. ایـــن رینگ به 
ســـرمایه گذاران این امـــکان را می دهد 
که به صـــورت مســـتقیم در بـــازار نقره 
فعالیت کنند و از نوســـانات قیمت این 
فلز بهره مند شوند. گشایش این رینگ 
می تواند به جذب سرمایه گذاران جدید 
و افزایش حجم معاملات در بورس کالا 
منجر شـــود. به اعتقاد کارشناسان، قرار 
گرفتن شمش نقره در کنار شمش طلا 
در بازار گواهی سپرده بورس کالا و ایجاد 
ســـایر ابزارهای مالی بر پایه این دارایی، 
عـــلاوه بـــر متنوع ســـازی ســـبد دارایی 
ســـرمایه گذاران، جذابیت معاملات در 
این حوزه را جذاب تر از هر زمانی می کند.

 
رونقسرمایهگذاریومعاملات

بدون شـــک، گشـــایش رینـــگ نقره ای 
»تنـــوع  موجـــب  کالا  بـــورس  در 
سرمایه گذاری«، »جذب ســـرمایه های 
جدید«، »کاهـــش نوســـانات قیمت در 
بازار فلزات گرانبهـــا« و »افزایش اعتماد 

عمومـــی به بـــورس کالا« خواهد شـــد؛ 
به طوری که ورود شـــمش نقره و ایجاد 
رینگ نقره ای، تنوع بیشـــتری به ســـبد 
ســـرمایه گذاری ها اضافـــه می کند. این 
تنوع می تواند ریسک ســـرمایه گذاری را 
کاهش دهد و جذابیت بیشـــتری برای 
سرمایه گذاران ایجاد کند. همچنین با 
گشـــایش رینگ نقره ای، انتظار می رود 
که سرمایه گذاران جدیدی به بازار جذب 
شوند. این امر می تواند منجر به افزایش 
حجم معاملات و رونق بورس شـــود. از 
سویی، تداوم حرکت مذکور می تواند به 
کاهش نوســـانات قیمت در بازار فلزات 
گرانبها کمک کنـــد. بر این اســـاس، با 
وجود یک بـــازار فعال و پویـــا، قیمت ها 
تحت تأثیر عرضه و تقاضـــا قرار خواهد 
گرفت و با ایجاد زیرساخت های مناسب 
بـــرای خرید و فـــروش فلـــزات گرانبها، 
اعتماد عمومی به بـــورس کالا افزایش 
خواهد یافت که این امر می تواند به رشد 

بیشتر بازار سهام کمک کند.
 

تأمینمالیوتقویتتولید
امین سهل البیع از فعالان بازار سرمایه، 
گفت: گواهی سپرده به دلیل شفافیت 
در معامـــلات، تمرکز عرضـــه و تقاضا و 
نقدشـــوندگی مناســـب، مزایای زیادی 
دارد. ایـــن گواهـــی بســـتری مناســـب 
برای تولیدکننـــدگان، ســـرمایه گذاران 

ورود شمش نقره به خزانه فلزات گرانبهای بورس کالا

تالار نقــــره اینقــــره ای جان تازه می گیرد 

و مصرف کننـــدگان فراهـــم می کنـــد. 
همچنیـــن، امـــکان ایجـــاد ابزارهـــای 
مالی پیشـــرفته مانند قراردادهای آتی و 
صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر نقره 

را نیز ممکن می سازد.
وی افزود: بـــا افزایش تقاضا بـــرای نقره 
به عنوان یک دارایی سرمایه ای و صنعتی 
و نیـــز ایجاد زیرســـاخت های مناســـب 
در بورس کالا، امکان جذب ســـرمایه و 
افزایش تولید داخلی نقره فراهم خواهد 
شـــد. این ابزار به تولیدکنندگان کمک 
می کند تا با دسترسی به بازارهای جدید، 
ظرفیت های تولیـــدی خـــود را افزایش 

دهند.
 این فعال بازار سرمایه بیان کرد: توسعه 
ابزارهـــای جدیـــد مالـــی ماننـــد گواهی 
ســـپرده و صندوق هـــای کالایی موجب 
تنوع بخشی سبد دارایی ها و تأمین مالی 
برای تولیدکنندگان می شود. این ابزارها 
ضمن ایجاد فرصت های سرمایه گذاری 
جدیـــد، استانداردســـازی و برندســـازی 
داخلی را تقویت می کنند و تولید ملی را 

افزایش می دهند.

آغازمعاملاتگواهیسپرده
شمشنقره

پذیرش شمش نقره استاندارد با خلوص 
۹۹۹.۹ در خزانـــه بورس کالا کـــه از آبان 
ماه آغاز شده بود، از روز جاری ۲۰ آذر ماه 
معاملات گواهی ســـپرده شمش نقره و 
قرارداد آتی مبتنی بر آن در بورس کالا کلید 
خورد. معاملات گواهی ســـپرده شمش 
نقره، معاف از مالیات بـــر ارزش افزوده 
بوده و هر واحد گواهی ســـپرده، معادل 

یک گرم نقره خواهد بود.
بر اســـاس این گزارش، امـــکان تحویل 
فیزیکی شمش نقره خریداری شده وجود 
دارد، اما با توجه به اینکه نقره مشـــمول 
مالیات بر ارزش افزوده است، فردی که 
قصد تحویل فیزیکی آن را از خزانه بورس 
کالا دارد، موظـــف به پرداخـــت مالیات 
بر ارزش افـــزوده خواهد بود. همچنین 
در شـــرایط تورمی، افزایش بســـترهای 
سرمایه گذاری شـــفاف و مطمئن بر پایه 
دارایی هایی همچون طلا، نقره و ســـایر 
کالاهـــا، کمـــک می کنـــد فعالیت هـــای 
سفته بازی که به انگیزه حفظ ارزش پول 
در بازارهای دلار، خودرو و مسکن انجام 
می شود، کاهش یابد و یک مسیر مطمئن 
و شفاف تأمین مالی برای تولیدکنندگان 

ایجاد شود.

بازار سهام

مجتبی آزادیان
خبرنگار
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فقرشدیدوبیکاریگسترده
پس از آغاز جنگ داخلی ســـوریه در ســـال ۲۰۱۱، 
اقتصاد این کشـــور دچار فروپاشی شـــد. تا سال 
۲۰۲۴، بیش از ۹۰% جمعیت سوریه زیر خط فقر 
زندگی می کردنـــد. در این برهه، بیکاری بشـــدت 
افزایش یافته و جوانان سوری بالاخص در مناطق 
جنگزده، با مشـــکلات فراوانی برای یافتن شغل 
مواجه  بودند. این شـــرایط در مجموع باعث شد 
که ناامیدی و نارضایتی عمومی گســـترش یابد و 
پایه های مشروعیت حکومت بشار اسد را تضعیف 

کند.
 

کاهشارزشلیروتورمسرسامآور
ارزش پول ملی سوریه در دهه گذشته بیش از ۹۹ 
درصد کاهش یافته است. نرخ هر دلار که در سال 
۲۰۱۱ حدود ۵۰ لیر بـــود، تا ســـال ۲۰۲۴ به بیش از 
۱۳,۰۰۰ لیر رسید. این کاهش شدید ارزش پول ملی، 
همراه با تورم های سه رقمی که در برخی سال ها به 
۱۸۰ درصد نیز رسید، قدرت خرید مردم را بشدت 
کاهش داد. کاهش متواتر ارزش پول ملی، یکی از 
قابل تأمل ترین دلایل از بین رفتن سرمایه اجتماعی 
دولت سوریه بود. درحالی که حتی در اوج جنگ با 
داعش، نرخ ارز ســـوریه به طور متوسط در حدود 
۲۰۰ لیر به ثبات رسیده بود، اما نبود برنامه در دوران 
آرامش ۲۰۱۷ تـــا ۲۰۲۴ برای کنتـــرل ناپایداری تراز 

پرداخت ها، سوریه را به نقاط بحرانی رساند.
 

بحرانتحریمهایبینالمللی
تحریم های اقتصادی اعمال شده از سوی ایالات 
متحده، اتحادیه اروپا و ســـایر کشـــورها، تأثیرات 
مخربی بر اقتصاد سوریه گذاشت. این تحریم ها 
دسترسی سوریه به بازارهای جهانی و منابع مالی 
را محدود کـــرد. بالاخص تحریم هـــای مربوط به 
صادرات نفت و مبادلات بانکی، منابع اصلی درآمد 
دولت بشار اسد را بشدت کاهش داد. این انزوای 
اقتصادی، توان دولت در تأمین خدمات عمومی 
و حمایت از اقشار آسیب پذیر را به حداقل رساند.

 
سیاستهایناکارآمدوفسادگسترده

حکومت بشار اســـد پیش از جنگ داخلی نیز با 

سیاست های اقتصادی نادرست، زمینه بحران های 
بعـــدی را فراهم کـــرده بـــود. کاهـــش یارانه های 
دولتی بر کالاهای اساســـی مانند سوخت و مواد 
غذایی، یکی از تصمیمـــات بحث برانگیز بود که 
تأثیرات گسترده ای بر زندگی مردم گذاشت. این 
سیاســـت ها، اگرچه با هدف کاهـــش هزینه های 
دولت اجرا شـــدند، اما به جای تقویـــت اقتصاد، 

موجب افزایش نارضایتی عمومی شدند.
علاوه بر مـــوارد مذکور، مدیریـــت ناکارآمد منابع 
مالی و ســـرمایه گذاری ناکافی در زیرســـاخت ها، 
زمینه افزایش آسیب پذیری اقتصاد سوریه را فراهم 
کرد. همچنین فساد گسترده در ساختار حکومتی 
سوریه عاملی شد تا منابع ملی به جای تأمین رفاه 
عمومی، صرف منافع شـــخصی مقامـــات دولت 

بشار اسد شود. 
 

)GDP(افتتولیدناخالصداخلی
تولید ناخالص داخلی سوریه از حدود ۶۷ میلیارد 
دلار در سال ۲۰۱۱ به کمتر از ۹ میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۱ با کاهش بیش از ۸۵ درصدی مواجه شـــد. 
این افت چشمگیر GDP، بازتاب  تأثیرات مخرب 
جنگ، نابودی زیرساخت ها، کاهش تولید ملی و 

محدودیت های تجاری بود.
 

خساراتجنگوعدمتوجهبهرفاهمردم
بر اســـاس برآوردهای بانـــک جهانی، خســـارات 
اقتصادی جنگ در ۱۴ شـــهر ســـوریه بیـــن ۸.۷ تا 
۱۱.۴ میلیارد دلار بوده است. این خسارات شامل 
نابودی زیرســـاخت های حیاتی ماننـــد جاده ها، 
مدارس، بیمارستان ها و نیروگاه هاست. تخریب 
این زیرساخت ها، بازسازی اقتصاد سوریه را دشوار 
و هزینه بر کرد. پایان رژیم بشار اسد نتیجه ترکیبی 
از عوامل اقتصادی داخلی و خارجی اســـت.این 
تجربـــه نشـــان دهنده اهمیت توجه به مســـائل 
اقتصادی در حفظ ثبات سیاسی یک کشور است. 
عدم توجه به رفـــاه مردم و اتخاذ سیاســـت های 
اقتصادی نادرســـت می تواند منجر بـــه بی ثباتی 
سیاسی و اجتماعی شود که هزینه های سنگینی 
برای حکومت و جامعه در پی خواهد داشـــت که 

نمی توان نگاه سطحی به آن داشت.

  اسد؛ تاوان بی توجهی
به رفاه اقتصادی را داد

سما فرخنده نژاد
دبیر کمیته ایرانی 

اکو اتاق بازرگانی 
ایران

پایان حکومت بشـــار اســـد که حدود نیم قرن شـــاهد حضور 
ایـــن خانـــواده در ســـوریه بودیـــم، بـــه یکـــی از مهم تریـــن و 
پیچیده ترین تحولات سیاسی تاریخی در منطقه تبدیل شده 
اســـت. در این میان، چالش های اقتصـــادی نقش کلیدی در 

تضعیـــف پایه های قـــدرت این حکومت داشـــت.


